
 

  
 

 

 

  
 

 

 

  
 

 

 

 

Ιανουάριος 2015 

Πανελλαδική έρευνα γνώμης 



Συλλογή στοιχείων  

19-20/1 

Ανάθεση: «iefimerida.gr» 

Περίοδος έρευνας: Η έρευνα διεξήχθη 19 έως και 20 Ιανουαρίου 2015. 

Τύπος έρευνας: Τηλεφωνική έρευνα προσωπικών συνεντεύξεων σε νοικοκυριά. 

Πληθυσμός έρευνας: Όλοι οι Έλληνες εκλογείς, μόνιμοι κάτοικοι της χώρας.  

Μέγεθος δείγματος και περιοχή έρευνας: 1.003 συνεντεύξεις σε ολόκληρη τη χώρα  

               (δειγματοληπτικό σφάλμα  3,1%). 

Δειγματοληπτική τεχνική: Επελέγη δείγμα με τη μέθοδο της στρωματοποιημένης συστηματικής τυχαίας 

δειγματοληψίας. Τα στρώματα της έρευνας αποτέλεσαν οι 13 διοικητικές περιφέρειες της χώρας, από τις οποίες το δείγμα 

επελέγη με συστηματικό τρόπο κάνοντας χρήση γεννήτριας τυχαίων αριθμών. Ως δειγματοληπτικό πλαίσιο 

χρησιμοποιήθηκαν τα τηλεφωνικά κέντρα του Ο.Τ.Ε..   

Συλλογή στοιχείων: Για τη συλλογή των στοιχείων εργάσθηκαν 37 ερευνητές και 4 επόπτες. Η συλλογή των δεδομένων 

πραγματοποιήθηκε πρωινές και απογευματινές ώρες από το τηλεφωνικό κέντρο της εταιρείας, με ηλεκτρονικά μέσα 

χρησιμοποιώντας το σύστημα CATI. Η ποιότητα των συνεντεύξεων ελέγχθηκε κατά τη διάρκειά τους με τη μέθοδο της 

συνακρόασης. 

Επεξεργασία δεδομένων: Μετά τη συλλογή τους τα δεδομένα σταθμίστηκαν ως προς το φύλο, την ηλικία και την ψήφο 

στις Ευρωεκλογές. Για τις σταθμίσεις χρησιμοποιήθηκαν τα δεδομένα της απογραφής πληθυσμού του 2011 και τα 

αποτελέσματα των Ευρωεκλογών του Μαΐου 2014.   

Αριθμός Μητρώου Φορέων και Επιχειρήσεων Δημοσκοπήσεων: 10  

Η RASS είναι μέλος της ESOMAR, της WAPOR και του ΣΕΔΕΑ. 

Ταυτότητα της έρευνας 
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Γεωγραφική κατανομή δείγματος 

Ανατολική 
Μακεδονία-

Θράκη
5,6%

Κεντρική 
Μακεδονία

18,9%

Δυτική 
Μακεδονία

3,8%

Ήπειρος
3,0%

Θεσσαλία
6,1%

Ιόνια Νησιά
2,2%

Δυτική Ελλάδα
7,3%

Στερεά Ελλάδα
3,9%

Αττική
34,1%

Πελοπόννησος
5,2%

Νησιά Βορείου 
Αιγαίου
1,8%

Νησιά Νοτίου 
Αιγαίου
2,6%

Κρήτη
5,5%
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Α πόφ οιτοι 

Α -βάθμιας

11,4%

Α πόφ οιτοι 

Β-βάθμιας

45,2%

Α πόφ οιτοι 

Γ-βάθμιας

43,4%

Άνδρες
48,6%Γυναίκες

51,4%

18-24 ετών

8,8%

25-34 ετών

20,4%

35-44 ετών

19,5%

45-54 ετών

17,5%

55-64 ετών

13,9%

65-74 ετών

10,1%

75 ετώ ν και 

άνω

9,8%

Α γ ροτικές 

περιοχές

25,1%

Α στικές 

περιοχές

74,9%

Αστικότητα Ηλικία Φύλο 

Επίπεδο σπουδών Θέση στην Απασχόληση 

Δημογραφικά χαρακτηριστικά δείγματος 

Α γ ρότες- Κτηνοτρόφοι 

-Ψαράδες

2,6% Α υτοαπασχολούμενοι

13,7%

Μισθω τοί Δημοσίου 

Τ ομέα

9,4%

Μισθω τοί Ιδιωτικού 

Τ ομέα

16,1%
Ά νεργοι

19,1%

Φοιτητές

4,9%

Νοικοκυρές

7,6%

Συνταξιούχοι

26,6%
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Ιδεολογική αυτοτοποθέτηση 

1,9%

16,8%
16,5%

20,2%

12,1% 12,9%

2,8%

16,8%

0%

10%

20%

30%

Ακροαριστεροί Αριστεροί Κεντροαριστεροί Κεντρώοι Κεντροδεξιοί Δεξιοί Ακροδεξιοί Δεν τοποθετήθηκαν 
στην κλίμακα
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Από εδώ και πέρα θα συμφωνούσατε για τα μεγάλα θέματα και τις αποφάσεις που αφορούν στη χώρα  

να γίνονται δημοψηφίσματα; 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ΔΓ/ΔΑ

Όχι

Μάλλον όχι

Μάλλον ναι

Ναι

1,1%

23,4%

2,8%

6,6%

66,1%

72,7% 

26,2% 
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Αν ο κ. Τσίπρας κερδίσει τις επόμενες εκλογές και σχηματίσει  κυβέρνηση,  

τι πιστεύετε ότι θα κάνει τελικά με την Ευρωπαϊκή Ένωση; 

Θα διαπραγματευθεί 
με τον τρόπο που 
γίνεται και σήμερα

39,8%

Θα συγκρουστεί και 
θα φέρει καλύτερα 
αποτελέσματα από 

σήμερα
27,3%

Θα συγκρουστεί και 
θα φέρει χειρότερα 
αποτελέσματα από 

σήμερα
25,4%

ΔΓ/ΔΑ
7,5%

http://www.google.gr/imgres?imgurl=http://www.sofpsi-ser.gr/images/pictures/4seats.jpg&imgrefurl=http://www.sofpsi-ser.gr/Drastiriotites/diakopes/diakopes.htm&h=333&w=500&sz=30&tbnid=dFhppnd-ZykMqM:&tbnh=87&tbnw=130&prev=/images?q=%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%BF%CF%80%CE%B5%CF%83&hl=el&usg=__vsADZa4cpaqk-9Pb7jcblgUp_zM=&ei=C0LpS7aFB9GhOLSKuakL&sa=X&oi=image_result&resnum=4&ct=image&ved=0CCsQ9QEwAw
http://www.google.gr/imgres?imgurl=http://www.sofpsi-ser.gr/images/pictures/4seats.jpg&imgrefurl=http://www.sofpsi-ser.gr/Drastiriotites/diakopes/diakopes.htm&h=333&w=500&sz=30&tbnid=dFhppnd-ZykMqM:&tbnh=87&tbnw=130&prev=/images?q=%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%BF%CF%80%CE%B5%CF%83&hl=el&usg=__vsADZa4cpaqk-9Pb7jcblgUp_zM=&ei=C0LpS7aFB9GhOLSKuakL&sa=X&oi=image_result&resnum=4&ct=image&ved=0CCsQ9QEwAw


Συλλογή στοιχείων  

19-20/1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ΔΓ/ΔΑ

Κανένας (αυθ.)

Ο κ. Αντ. Σαμαράς

Ο κ. Αλ. Τσίπρας

3,0%

21,4%

31,0%

44,6%

Στην παρούσα φάση έχει ανασταλεί η διαπραγμάτευση του χρέους με τους δανειστές για δύο μήνες.  

Την από εδώ και πέρα διαπραγμάτευση του χρέους ποιος θέλετε να την κάνει; 
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Τι σας έχει ενοχλήσει περισσότερο στη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου; 

Οι εύκολες υποσχέσεις 
του ΣΥΡΙΖΑ

24,8%

Η κινδυνολογία της ΝΔ 
35,4%

Και τα δύο (αυθ.)
33,9%

Τίποτα από τα δυο 
(αυθ.)
5,1%

ΔΓ/ΔΑ
0,8%

http://www.google.gr/imgres?imgurl=http://www.sofpsi-ser.gr/images/pictures/4seats.jpg&imgrefurl=http://www.sofpsi-ser.gr/Drastiriotites/diakopes/diakopes.htm&h=333&w=500&sz=30&tbnid=dFhppnd-ZykMqM:&tbnh=87&tbnw=130&prev=/images?q=%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%BF%CF%80%CE%B5%CF%83&hl=el&usg=__vsADZa4cpaqk-9Pb7jcblgUp_zM=&ei=C0LpS7aFB9GhOLSKuakL&sa=X&oi=image_result&resnum=4&ct=image&ved=0CCsQ9QEwAw
http://www.google.gr/imgres?imgurl=http://www.sofpsi-ser.gr/images/pictures/4seats.jpg&imgrefurl=http://www.sofpsi-ser.gr/Drastiriotites/diakopes/diakopes.htm&h=333&w=500&sz=30&tbnid=dFhppnd-ZykMqM:&tbnh=87&tbnw=130&prev=/images?q=%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%BF%CF%80%CE%B5%CF%83&hl=el&usg=__vsADZa4cpaqk-9Pb7jcblgUp_zM=&ei=C0LpS7aFB9GhOLSKuakL&sa=X&oi=image_result&resnum=4&ct=image&ved=0CCsQ9QEwAw


Συλλογή στοιχείων  

19-20/1 

Πιστεύετε ότι ενδεχόμενη νίκη του ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να οδηγήσει τη χώρα σε αποσταθεροποίηση  

και ανεπιθύμητες πολιτικές εξελίξεις ή όχι; 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ΔΓ/ΔΑ

Όχι

Μάλλον όχι

Μάλλον ναι

Ναι

3,0%

43,3%

9,0%

11,4%

33,3%

44,7% 

52,3% 
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Εάν εκλεγεί ο κ. Τσίπρας θα κατορθώσει να εφαρμόσει αυτά που υπόσχεται ή όχι;  

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ΔΓ/ΔΑ

Όχι

Μάλλον όχι

Μάλλον ναι

Ναι

3,7%

48,8%

13,8%

22,3%

11,4%

33,7% 

62,6% 
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Μεταξύ των κ.κ. Σαμαρά και Τσίπρα, ποιον θα εμπιστευόσασταν περισσότερο  

για το μέλλον το δικό σας και της οικογένειάς σας; 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ΔΓ/ΔΑ

Κανέναν (αυθ.)

Αντ. Σαμαρά

Αλ. Τσίπρα

0,7%

30,5%

33,5%

35,3%
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Λίγες μέρες πριν από τις εκλογές ποιο συναίσθημα θα λέγατε ότι κυριαρχεί στη σκέψη σας;  

Η οργή για τα 
πεπραγμένα της 

κυβέρνησης
45,1%

Ο φόβος για το κατά 
πόσο μπορεί να τα 

βγάλει πέρα η 
αντιπολίτευση αν 

κερδίσει τις εκλογές
31,6%

Και τα δυο (αυθ.)
12,7%

Τίποτα από αυτά (αυθ.)
9,4% ΔΓ/ΔΑ

1,2%
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Με τον κ. Αντ. Σαμαρά ή με τον κ. Αλ. Τσίπρα στο τιμόνι της χώρας αισθάνεστε περισσότερο ασφαλής; 
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ΔΓ/ΔΑ
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Αλ. Τσίπρα

Αντ. Σαμαρά

1,1%

33,8%

30,7%

34,4%
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ΔΓ/ΔΑ

Κανένας (αυθ.)

Ο κ. Αλ. Τσίπρας

Ο κ. Αντ. Σαμαράς

1,7%

25,7%

32,5%

40,1%

Ανεξάρτητα από τις κομματικές σας προτιμήσεις, αν είχατε να επιλέξετε μεταξύ του  

κ. Αντ. Σαμαρά και του κ. Αλ. Τσίπρα, ποιος θα λέγατε πως είναι καταλληλότερος για Πρωθυπουργός; 
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Η ΝΔ
11,0%

Ο ΣΥΡΙΖΑ
86,2%

Άλλο
0,4%

ΔΓ/ΔΑ
2,4%

Αν την ερχόμενη Κυριακή είχαμε εκλογές, ποιο κόμμα πιστεύετε ότι θα ερχόταν πρώτο; 
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Βεβαιότητα Ψήφου  

70,0%  

86,9%  

70,0%  
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73.5%  

7.4%  

Αδιευκρίνιστη ψήφος 12.3% 

Μετακινήσεις ψηφοφόρων ΝΔ (Βουλευτικές εκλογές Ιούνιος 2012) 

ΑΚΥΡΟ-ΛΕΥΚΟ 0.6% 

AΛΛΟ ΚΟΜΜΑ  2.2% 

2.6%  

1.4%  
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80.6%  

Αδιευκρίνιστη ψήφος 7.0% 

Μετακινήσεις ψηφοφόρων ΣΥΡΙΖΑ (Βουλευτικές εκλογές Ιούνιος 2012) 
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